DIÁRIO OFICIAL Nº 33434  7Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 470/2017-PGE.G., de 25.07.2017,
publicada no DOE Nº 33.425 de 27.07.17
Onde se lê:

Andrea de Fátima Pinheiro Marques 54189145/2 1ª parcela 2008/2011 20.07 a 18.08.17

Leia-se:

Andrea de Fátima Pinheiro Marques 54189145/2 2ª parcela 2008/2011 20.07 a 18.08.17

Protocolo: 213721

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 019/2016-PGE
Data da Assinatura: 04/08/2017
Objeto: A prorrogação da vigência do Contrato nº 019/2016-
PGE.
Vigência: 05/08/2017 a 05/08/2018
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:
25101.03.122.1297.8338 - Elemento de Despesa: 339139 -
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, bairro: Marco, Belém/
PA, CEP: 66.093-542
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR –
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 213502

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº
024/2016-PGE
Por este Instrumento Jurídico, O ESTADO DO PARÁ, pessoa
jurídica de direito público interno, por intermédio da
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, sito à Rua Tamoios, nº.
1671, Batista Campos, CEP: 66.025-540, Belém/PA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29, neste ato representada
pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral do Estado, Dr.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR, brasileiro, casado,
advogado, inscrito na OAB/PA sob o nº 3259, portador do CPF/
MF nº 094.371.182-72, residente e domiciliado nesta cidade,
em consideração à decisão administrativa contida nos autos do
Processo Administrativo nº 201600007179, fundamentada no
disposto contratual da Cláusula Décima Sétima, bem como no
disposto no artigo 78, I c/c artigo 79, I, ambos da Lei Federal
nº 8.666/1993, RESOLVE: RESCINDIR UNILATERALMENTE o
Contrato nº 024/2016-PGE celebrado com a empresa SANTA
MARTA DISTRIBUIDORA E TRANSPORTES DE CARGAS LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.267.120/0001-48, estabelecida à
Estrada da Vila Nova, nº 236, Bairro Coqueiro, CEP: 67.130-600,
Ananindeua/PA.
Belém (PA), 07 de agosto de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 213409

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 508/2017 – PGE.G., 08 de agosto de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01
½ diária aos servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador
do Estado, Id. Funcional 5930949/1 e Israel da Silva Paixão,
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, para comparecimento em
audiência cível referente ao processo interno nº 201700010791,
no período de 15 a 16.08.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 213501
PORTARIA Nº 507/2017 – PGE.G., 08 de agosto de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária
aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, identidade
funcional nº 5892912/3 e Paulo Fernando Pinheiro Martins,
Motorista, identidade funcional nº 55589376/1, para obtenção
de cópia integral e certidão de trânsito em julgado referente ao
processo n° 0001061-04.2011.8.14.0014, no dia 16.08.2017.

Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capitão Poço/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 213464

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 495/2017-PGE.G. Belém, 04 de agosto de
2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão,
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Anete Marques Penna de Carvalho 5757720/2 2015/2016 06.09 a 05.10.17

Claudia Salame Serique 51855552/5 2016/2017 04.09 a 03.10.17
Debora Cristiana Pinho da Costa 57232193/1 2016/2017 04.09 a 03.10.17

Eder Lima dos Santos 5892315/2 2016/2017 04.09 a 03.10.17
Flávia Goes Costa Ribeiro 5910606/3 2016/2017 11.09 a 10.10.17

Gabriela Rosa 54197038/4 2015/2016 18.09 a 17.10.17
João Brito Barata 3154513/1 2016/2017 11.09 a 10.10.17

José Eduardo Cerqueira Gomes 54196749/1 2016/2017 13.09 a 12.10.17
Kaldy Ney Pinto Barbosa 55589380/1 2016/2017 04.09 a 03.10.17
Leon James dos Santos 57193742/2 2016/2017 04.09 a 03.10.17

Ligia de Barros Pontes Sefer 5896490/1 2015/2016 25.09 a 24.10.17
Lorena Costa Santos 54180576/2 2016/2017 25.09 a 24.10.17

Margarida Maria R. Ferreira de Carvalho 2021366/2 2016/2017 18.09 a 17.10.17
Maria Antônia Marinho Pereira 3156478/1 2016/2017 01.09 a 30.09.17

Maria Cecília Cantanhede Bezerra 3152596/1 2016/2017 11.09 a 10.10.17
Marilea Cardoso Gomes Santos 2019450/9 2016/2017 04.09 a 03.10.17

Paula Pinheiro Trindade 57193427/1 2016/2017 11.09 a 10.10.17
Ricardo Nasser Sefer 5896477/1 2015/2016 25.09 a 24.10.17
Rodrigo Baia Nogueira 5903084/2 2015/2016 18.09 a 17.10.17

Rosália Travassos Batista 57215305/1 2016/2017 04.09 a 03.10.17
Roseli Pantoja Cavalcante 5892912/3 2016/2017 01.09 a 30.09.17

Rosinaldo Machado Cavalheiro 57194714/1 2016/2017 01.09 a 30.09.17
Simone Santana Fernandez de Bastos 5112354/1 2016/2017 11.09 a 10.10.17

Susanne Schnoll Petrola 55589692/1 2016/2017 11.09 a 10.10.17
Tatiana Chamon Seligmann Ledo 5634407/2 2016/2017 25.09 a 24.10.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 213459

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de
Pregão Eletrônico, sob o n.º 023/2017/IOE, tendo como objeto a
aquisição de material gráfi co, conforme especifi cações constantes
no Anexo II – Termo de Referência do Edital, o qual proclamou
como vencedora a empresa SICOLI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÁQUINAS LTDA-EPP , resolve HOMOLOGAR o referido certame,
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 07 de Agosto de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 213519

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 248 de 02 de agosto de 2017
CONSIDERANDO, os relatos explícitos no Memº nº 044/2017
da Gerência de Assistência Domiciliar/Coordenadoria de Gestão
em Saúde, constante nos autos do Processo nº 2017/292665
e, anexos, Processos nºs 2017/290531, 2017/290571 e
2017/290465;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 114/2017,
constante as fl s 24 dos autos;
CONSIDERANDO, os fatos colecionados no referido Processo
nº 2017/292665, que determinam a instauração de processo
administrativo(Sindicância), com base no artigo 199 da Lei
5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo
(Sindicância), sob a Presidência do primeiro, com os seguintes
servidores: CHARLIANA ARAGÃO DAMASCENO, matrícula nº
57232980/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, exercendo
a função de Gerente, com atuação na DAS/Gerência de Regulação
em Saúde, JOSÉ RAIMUNDO MORAES PINHEIRO, matrícula
5892527/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotado na DAS/Gerencia de Conferência Administrativa e JAIME
DE MOURA GALVÃO, matrícula 3154610/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotado na DAS/Gerência de Cadastro.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de
Relatório conclusivo, para apreciação da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 213798

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 176 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013,
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 32396, de 03 de
Agosto de 2017.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão ao servidor David Cavalcante
Lopes, matrícula 55589610/1, ocupante do cargo de Motorista,
de 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no
período 18/07/2017 a 22/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 213633

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 175 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013,
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/207788,
de 16/05/2017, que dispõe sobre a contratação de empresa
especializada em manutenção preventiva e corretiva de elevador.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato,
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Samuel Romulo
Aguiar Ferreira, Id. funcional nº  5894145/2, ocupante do
cargo de Subgerente, lotado na Gerência de Administração e
Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº
020/2017, fi rmado com a empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE
ELEVADORES LTDA - EPP, CNPJ nº 00.489.015/0001-65, que
tem por objeto a prestação de serviços de assistência técnica e
manutenção de caráter preventivo e corretivo, com fornecimento
de peças, materiais e componentes, do elevador do Contratante.
II – DESIGNAR o servidor Adilson Nonato Nunes e Nunes,
Id. funcional nº 5922893/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de
agosto de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 213631